

Krystyna Waga: Akademia Doradcy Podatkowego to nowy wymiar doskonalenia zawodowego. [Wywiad]

[Informacje](https://kidp.pl/aktualnosci/informacje) (<https://kidp.pl/aktualnosci/informacje>)

„Doskonalenie zawodowe to proces, który umożliwia doradcom podatkowym utrzymanie ich wiedzy na najwyższym poziomie, gwarantując, że są oni w stanie skutecznie radzić sobie z nowymi wyzwaniami i złożonościami” - mówi Krystyna Waga, Przewodnicząca Komisji do spraw Doskonalenia Zawodowego i Szkoleń KRDP. Zapraszamy na wywiad o tym, dlaczego doradcy podatkowi muszą stale uzupełniać swoją wiedzę oraz o nowym projekcie szkoleniowym samorządu - Akademii Doradcy Podatkowego.

KIDP: Czym jest i po co powstała Akademia Doradcy Podatkowego?

Krystyna Waga: Akademia Doradcy Podatkowego to zupełnie nowy projekt szkoleniowy realizowany przez Krajową Izbę Doradców Podatkowych we współpracy z wydawnictwem Wolters Kluwer Polska. Każda edycja składa się z trzech bezpłatnych szkoleń - o tematyce nieco innej niż te, które np. organizują regionalne oddziały KIDP. Zależało nam na tym, żeby na pewne popularne i ważne tematy spojrzeć z zupełnie innej, nie tak oczywistej perspektywy. Akademia to nie jest tylko uzupełnienie wiedzy np. o nowe przepisy podatkowe, ale także poszerzenie horyzontów w danym obszarze i spojrzenie na kluczowe kwestie z wielu różnych perspektyw.

Co ma w takim razie do zaproponowania druga edycja Akademii?

W drugiej odsłonie ADP, która niedawno się rozpoczęła, zaplanowaliśmy 3 unikalne szkolenia online - bezpłatne eksperckie webinary, które pozwolą doradcom podatkowym uzupełnić swoją wiedzę o nowe obszary tematyczne. Pierwsze spotkanie już za nami: poświęcone było bardzo gorącemu i popularnemu tematowi, czyli KSeF, ale w kontekście, o którym mało się dotąd mówiło - czyli ewentualnych konsekwencji na gruncie Kodeksu Karnego Skarbowego. Wzięło w nim udział aż 814 doradców podatkowych! Na kolejnym webinarze, który odbędzie się 26 marca ([zapisy tutaj](https://www.wolterskluwer.com/pl-pl/solutions/lex/tax-alert/akademia-doradcy-podatkowego/praktyczne-zastosowanie-fundacji-rodzinnej) (<https://www.wolterskluwer.com/pl-pl/solutions/lex/tax-alert/akademia-doradcy-podatkowego/praktyczne-zastosowanie-fundacji-rodzinnej>)) dr Andrzej Dmowski przedstawi praktyczne aspekty funkcjonowania fundacji rodzinnej. Ale w odróżnieniu od wielu innych szkoleń, położony zostanie bardzo silny akcent na kwestie podatkowe: ważną kwestią poruszaną podczas webinarium będą również aspekty podatkowe związane z alokacją majątku

do fundacji rodzinnej oraz podmiotów, w których fundacja rodzinna będzie udziałowcem, akcjonariuszem lub współnikiem, a także realokacją zysku od podmiotów zależnych do fundacji rodzinnej. Trzecie spotkanie Akademii Doradcy Podatkowego będzie poświęcone wykorzystaniu sztucznej inteligencji w sprawach związanych z finansami i podatkami przedsiębiorstwa.

Czy w ogóle możliwe jest wykonywanie zawodu doradcy podatkowego bez nieustannej nauki i uzupełniania wiedzy?

Wykonywanie zawodu doradcy podatkowego w dzisiejszych czasach to nie tylko nadążanie za zmieniającymi się przepisami, ale również konieczność wykorzystywania zaawansowanych technologii oraz rozumienie zmian zachodzących w biznesach naszych klientów. W świecie, w którym zmiany w przepisach podatkowych są na porządku dziennym, a złożoność systemu podatkowego wydaje się większa niż kiedykolwiek, rola doradcy podatkowego nabiera szczególnego znaczenia. Jako profesjonaliści na pierwszej linii zmagają z dynamicznie zmieniającym się otoczeniem prawnym i podatkowym, doradcy podatkowi pełnią rolę niezastąpionych przewodników przez labirynt przepisów, minimalizując ryzyko podatkowe.

Ich praca pomaga firmom w zrozumieniu i stosowaniu się do przepisów podatkowych, ale również w identyfikacji ryzyk i strategii podatkowych. W czasach niepewności gospodarczej i finansowej doradca podatkowy staje się kluczowym zasobem dla przedsiębiorstw, pomagając im nawigować przez zawłość przepisów, unikać potencjalnych sankcji, ale też oferując wsparcie w wykorzystaniu możliwości nowych technologii z wykorzystaniem sztucznej inteligencji.

W takim środowisku ciągłe doskonalenie się nie jest opcją, ale koniecznością. To klucz do profesjonalizmu. Zawód doradcy podatkowego wymaga nie tylko dogłębnej znajomości prawa podatkowego, ale również umiejętności adaptacji do szybko zmieniających się warunków, kreatywnego myślenia i strategicznego planowania. Doskonalenie zawodowe to proces, który umożliwia doradcom podatkowym utrzymanie ich wiedzy na najwyższym poziomie, gwarantując, że są oni w stanie skutecznie radzić sobie z nowymi wyzwaniami i złożonościami.

Jakie są warunki skorzystania ze szkoleń Akademii Doradcy Podatkowego?

Wystarczy być doradcą podatkowym i mieć chęci do doskonalenia się i uzupełniania wiedzy. Każdy doradca podatkowy może za darmo zarejestrować się na kolejny webinar ([rejestracja tutaj](https://www.wolterskluwer.com/pl-pl/solutions/lex/tax-alert/akademia-doradcy-podatkowego/praktyczne-zastosowanie-fundacji-rodzinnej) (<https://www.wolterskluwer.com/pl-pl/solutions/lex/tax-alert/akademia-doradcy-podatkowego/praktyczne-zastosowanie-fundacji-rodzinnej>)). To nic nie kosztuje, poza poświęconym na naukę czasem. Co istotne, Akademia Doradcy Podatkowego to projekt współorganizowany przez Krajową Izbę Doradców Podatkowych więc za udział w niej otrzymuje się punkty w ramach systemu szkoleń doradców podatkowych.

Dziękuję za rozmowę

*Krystyna Waga - doradca podatkowy, członkini Krajowej Rady Doradców Podatkowych,
Przewodnicząca Komisji do spraw Doskonalenia Zawodowego i Szkoleń KRDP*